10.01.2023 г. №1
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАЯНДАЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ЛЮРЫ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЛЮРЫ» ОТ 08.04.2022 Г. №10/1 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ СОДЕРЖАНИЯ, ВЫПАСА И ПРОГОНА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЛЮРЫ»

        На основании протеста Ольхонской межрайонной природоохранной прокуратуры, в целях охраны посевов сельскохозяйственных культур и многолетних насаждений от потрав, предупреждения и пресечения безнадзорного перемещения сельскохозяйственных животных, обеспечения безопасности населения, улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки на территории муниципального образования «Люры», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Законом Российской Федерации от 14.05.1993 г. №4979-1 «О ветеринарии», Законом Иркутской области от 30.12.2014 г. №173-03 «Об отдельных вопросах регулирования административной ответственности в области благоустройства территорий муниципальных образований Иркутской области», руководствуясь Уставом муниципального образования «Люры»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Внести следующие изменения в постановление администрации муниципального образования «Люры» от 08.04.2022г. №10/1 «Об утверждении Правил содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории муниципального образования «Люры»:
      1.1. Раздел 2 Правил изложить в следующей редакции:

«2.Содержание сельскохозяйственных животных.

        Содержание сельскохозяйственных животных на территории сельского поселения допускается при условии соблюдения размера санитарно-защитной зоны. Домашние животные должны содержаться в специально приспособленных помещениях на территории личных подсобных хозяйств граждан. При этом в хозяйствах необходимо устанавливать ограждения, обеспечивающие недопущение проникновения диких животных (за исключением птиц и мелких грызунов) на их территорию. Запрещается выгул домашних животных на улицах. В случаях содержания и разведения гражданами количества животных, превышающего нормативы для санитарно-защитной зоны, предоставлять гражданами земельные участки для развития личных подсобных хозяйств за пределами жилой застройки населенного пункта.
        Размер  поголовья скота определяется с учетом действующих санитарных, санитарно-гигиенических ветеринарных норм и правил.
        Предельный размер поголовья скота в зависимости от расстояния от помещений для содержания и разведения животных до объектов жилой застройки устанавливается в соответствии с СанПиН 2.2.1/1.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов».
        Для хозяйств с содержанием животных (коровники, овчарни, конюшни, зверофермы) до 50 голов и выше санитарно-защитная зона-50м. Возможно сокращение нормативного разрыва до 8-10 м по согласованию с соседями и органами местного самоуправления. Расстояния от помещений (сооружений) для содержания и разведения животных от объектов жилой застройки распространяется на объекты жилой застройки, возведенные в соответствии с действующим законодательством.
        Содержание сельскохозяйственных животных в зоне многоэтажной жилой застройки не допускается.
        В целях защиты поверхностных, подземных вод и почв от загрязнения отходами, связанным с содержанием сельскохозяйственных животных, профилактики и борьбы с заразными болезнями, общими для человека и животных, граждане обязаны обеспечить содержание и уход за сельскохозяйственными животными в соответствии с действующими ветеринарно-санитарными правилами и нормами.»
       2. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Вестник МО «Люры» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Люры» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
        3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
       4. Контроль  за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
муниципального образования «Люры»
И.Г. Педранов